
職員あいさつ    

御所浦北地区振興会 天草市御所浦町横浦 383-6 ℡0969-25-4115 

編集後記    

【 行 事 予 定 表 】 

1月  7日㊐ 鬼火焼き 

1月 28日㊐ 美化作業 

（旧北小山側通学路） 

2月 11日㊐ 横浦島ウォーキング大会 

4月中旬  御所浦北地区振興会総会 

  

  

10月 14～15日、御所浦北グラウン

ドにて『よこうらじまキャンプ』を開

催しました。サップ体験、防災テント

組立てレクチャー、海鮮バーベキュ

ー、アイランドスターズ演奏などを楽

しまれていました。 

☆人 口☆ 

御所浦北地区：244 世帯  

杉 浦：135人 崎 浦：83人 

横 浦：289人 合計：507人 

R5.11 月末現在 

 御所浦北地区の皆さん、初めまして（そうでもない方も多

くいらっしゃいますが）。年度途中ですが、10 月 23 日付け

で御所浦北地区振興会の担当になりました鶴岡と申します。

横浦島の皆さまには、若いころから公私ともに大変お世話に

なっています。地区運動会やキャンプ事業など、御所浦の中

でも特に盛り上がっている横浦島、アツいですね‼ 

「御所浦恐竜の島博物館」が来年 3 月 20 日にオープンし

ます。これを契機に博物館来訪者に横浦島にも周遊してもら

い、皆さんと交流してもらうことが必要と感じています。少

しでも皆さまのお役に立てるよう努めてまいりますので、ど

うぞよろしくお願いします。 

 昨年は 4 年ぶりに、地引網体験・納涼祭・秋まつり（獅子舞

奉納や出店）など行われ、地区の皆さまも喜ばれていました。ま

た、今年は「第 5 回御所浦北大運動会」を開催します。島民の

方々には、ご参加・ご協力頂ければ幸いです。皆さんで運動会を

盛り上げていければと思います。よろしくお願いいたします。 

今年も幸多い年になりますように！（N.M） 

 

M 

 

  旧年中は、御所浦北地区振興会事業全般にわたりご理解とご協力を賜り、心から厚くお礼申し上げます。

昨年 5 月８日から、新型コロナウイルス感染症が 5 類に移行され、外出する際にもマスクの着用や人ごみの

中でも自己管理をしながら感染対策することに、大きく変わりました。 

 今後も続く新型コロナウイルスとの共存の中で〔インフルエンザやコロナウイルス〕感染に気を付けて今年も

健康で楽しい毎日を過ごして頂きたいと思います。「有り難う」は「難が有る」と書きます。苦しみを乗り越えた

先には、必ず明るい未来が待っているといいます。今の現実を受け入れ、心を強く持って生きる事が最善の

道ではないでしょうか。 

 今年も、御所浦北地区振興会事業に皆さまのご理解とご協力を頂き、地域の活性と更なる飛躍を遂げられ

るよう取り組んで行きたいと思いますので、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 本年が皆さまにとって健康で幸多い年になりますよう祈念申し上げ新年のあいさつといたします。 

御所浦北地区振興会長 亀平 恒喜 

新年明けましておめでとうございます 

皆さまにおかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと心からお慶び申し上げます。 

２０２４ 



秋 ま つ り    

 11月 8日、各神社にて神事

が執り行われ、12日には神輿

パレードや出店、4 年ぶりと

なる与一ヶ浦獅子舞会の獅子

舞奉納があり、島外からの応

援もあって賑わいをみせてい

ました。 

       11 月 15 日㈬

恵比寿まつりの神事が執り

行われました。横浦地区で

は、約 20隻の船による海上

パレードがあり、大漁祈願・

航海安全を願いながらパレ

ードを行いました。 

敬 老 の 日    

納 涼 祭    

地 引 網    

松本夫妻 福浦マスミ様 岩下夫妻 

福浦夫妻 桑原夫妻 宮本夫妻 美 化 作 業    

 

恵比寿 ま つ り    

 昨年は敬老会の開催を予定していましたが、島内にコロナ患者が増えたこともあり、今回は『金

婚・ダイヤモンド婚表彰伝達式』を行いました。百寿表彰の福浦様・岩下様、ダイヤモンド婚表

彰の松本夫妻・岩下夫妻・福浦夫妻、金婚表彰の桑原夫妻・宮本夫妻・浦崎夫妻、心よりお祝い

申し上げます！ 

 横浦島での 80歳以上の方は 119名、皆さんには記念品（お茶とタオル）を渡しお祝いをし

ました。長寿番付では東横綱（男）岩本登さん（96歳）、西横綱（女）福浦マスミさん 

岩下ツヤ子さん（100歳）でした。皆さま末永くお幸せにお過ごしください。 

 御所浦北地区振興会では、年 2回の御所浦北グラウンドの

除草作業や海の日の海岸道路清掃、北グラウンド横の海岸道

路清掃など行っています。閉校になった御所浦北小・中学校

跡地のグラウンドも、島民のご協力によってきれいに維持さ

れています。昨年より旧北保育所前の広場も振興会 

により、除草作業を行うことになりました。 

 夏休みに、横浦島の子ども達が楽しみにしている

『地引網体験』を行いました。保護者や保護者 OBの

手伝いもあり 4年ぶりに網を引く事が出来ました。 

 8月 14日に与一ヶ浦地区、15日に

横浦地区にて納涼祭が行われまし

た。保育園児や小中学生の踊りや太

鼓演奏、地区の皆さんや帰省客も輪

踊りに入って踊られ、賑わいを見せ

ていました。 

  


